میزان مشارکت گسترده توده‌ها از آن رو پیروزی انقلاب را تضمین کرد که مردم با انضباط خاصی از شگردهای غیرخشن و عدم توسل به زور استفاده می‌کردند، هرچند سرکوب‌خشن رژیم موجب کشته‌شدن ده تا ۱۲ هزار نفر در فاصله ژانویه ۱۹۷۸ (دی - بهمن) تا فوریه ۱۹۷۹ (بهمن - اسفند ۱۳۵۷) گردید (فوران، ۱۳۷۷: ۵۶۷).

فقط در چند روز آخر انقلاب بود که پادگان‌ها به دست مردم افتاد و انقلابیون با استفاده از سلاح‌های به‌دست‌آمده، توانستند با ارتش و گارد شاهنشاهی مقابله کنند.

۲.۲.۴ منابع فایده‌مندانه در انقلاب اسلامی

دینی را منحل کرد، قانون جدید حقوق خانواده را به تصویب رساند و سن زناشویی را بالا برد، از مسائل زناشویی حقوق بیشتری به زنان داد که با قوانین شریعت اسلامی سازگاری نداشت. دولت علاوه بر اینها، روحانیت مخالف را در معرض حملات مستقیم قرارداد و به توقیف، تبعید و شکنجه مخالفان اقدام کرد. در ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۹ ش آیت‌الله محمدرضا سعیدی تا سر حد مرگ شکنجه شد. در ۱۹۷۵ م/ ۱۳۵۴ ش آیت‌الله‌های سرشناس نظیر بهشتی، منتظری، قمی، شیرازی، زنجانی و روحانیان رده‌های پایین‌تر توقیف شدند (فوران، ۱۳۷۷: ۵۰۰؛ آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۵۴۶-۵۴۷).

۲.۲.۵ بسیج تهاجمی در انقلاب اسلامی

در انقلاب اسلامی، گروه‌های انقلابی در واکنش به فرصت‌های پیش آمده، منابع خود را برای تحقق مطالباتی که پیش از آن به عنوان حقشان تلقی نمی‌شد، بسیج کردند.